
QIANJIANG EVENING NEWS ·深度
72024.9.9 星期一 责任编辑：黄云灵 版式设计：张杰成 责任检校：刘宁宁

产权公告 接稿电话：0571-85311551专栏

杭州运河集团资产管理
有限公司商铺招租公告

以上招租房产均无免租期。
信息披露截止时间：
2024年9月29日15:30时
报名地址：
上城区机场路117号天城国际1810室
联系人：刘先生19357080083
详情请登录网站查阅：杭州产权交易所

https://www.hzaee.com

序
号

1

2

3

坐落地址

康锦苑下塘
路168号

平安雅苑顾
扬路557号

康泽苑安潭
街107号

建筑面积
（平方米）

263.12

71.25

77.13

租赁底价
（元/年）

141632

44985

33875.5

年递增

无

3%

3%

租赁
年限

1年

5年

5年

支付
方式

季度
付

半年
一付

半年
一付

竞价
方式

现场公
开竞价

现场公
开竞价

现场公
开竞价

杭州产权交易所公告

杭州市上城区解放路180号房屋等

2处房屋出租公告

项目名称：杭州市上城区解放路180

号房屋等2处房屋租赁权

出租底价：938479元/年起

信息披露截止时间：

2024年9月29日16时

联系人及电话：王先生 叶小姐

0571-85085582、0571-85085594

详情请登录杭州产权交易所网站

www.hzaee.com查阅。

招必得-建易招标采购
平台租赁权交易公告
标的编号：ZBD-24-09-08

项目名称：杭州市上城区火车东站C

座3楼3029室三年租赁权

出租底价：2.2元/平方米/天

信息披露开始时间：

2024年9月6日9时

联系人及电话：徐女士 85817297

详情请登录杭州招必得网站www.

zhaobide.com查阅。

产权公告 接稿电话：0571-85311551专栏

杭州运河集团资产管理
有限公司商铺招租公告

以上招租房产均无免租期。
信息披露截止时间：
2024年9月29日15:30时
报名地址：
上城区机场路117号天城国际1810室
联系人：刘先生19357080083
详情请登录网站查阅：杭州产权交易所

https://www.hzaee.com

序
号

1

2

3

坐落地址

康锦苑下塘
路168号

平安雅苑顾
扬路557号

康泽苑安潭
街107号

建筑面积
（平方米）

263.12

71.25

77.13

租赁底价
（元/年）

141632

44985

33875.5

年递增

无

3%

3%

租赁
年限

1年

5年

5年

支付
方式

季度
付

半年
一付

半年
一付

竞价
方式

现场公
开竞价

现场公
开竞价

现场公
开竞价

杭州产权交易所公告

杭州市上城区解放路180号房屋等

2处房屋出租公告

项目名称：杭州市上城区解放路180

号房屋等2处房屋租赁权

出租底价：938479元/年起

信息披露截止时间：

2024年9月29日16时

联系人及电话：王先生 叶小姐

0571-85085582、0571-85085594

详情请登录杭州产权交易所网站

www.hzaee.com查阅。

招必得-建易招标采购
平台租赁权交易公告
标的编号：ZBD-24-09-08

项目名称：杭州市上城区火车东站C

座3楼3029室三年租赁权

出租底价：2.2元/平方米/天

信息披露开始时间：

2024年9月6日9时

联系人及电话：徐女士 85817297

详情请登录杭州招必得网站www.

zhaobide.com查阅。

这一端，身怀绝技、自由不羁的“江湖侠客”吊着威亚在浙江横店影视城恣意

来去；那一边，数万公里外的非洲大地，《一念关山》《延禧攻略》等中国影视剧作

品深入人心、广受欢迎。

近年来，中国影视剧出海雄心勃勃，其中非洲大陆是重要市场之一。而

“（浙）剧审字”越来越频繁地出现在非洲荧屏，显示浙产剧成为国产剧出海的一

支重要力量。

辽阔的非洲大陆上，有哪些中国影视元素在熠熠闪光？未来的国际化潮流

中，浙产影视剧又将扮演怎样的角色？

浙产影视剧，非洲持续圈粉
《山海情》《延禧攻略》等剧在当地热播

距离坦桑尼亚首都 240 公里的一个偏僻渔村，村中唯一的放映

厅内，正播放着来自中国的古装动作电影《龙门镇客栈》。在这里看

一场电影需支付 500~1000 坦桑先令（约 1.5~3 元人民币）。尽管如

此，中国古装电影依然吸引着不少当地村民前来。

浙江师范大学非洲研究院南苏丹研究中心秘书长林晨已在

非洲待了两年多。在与当地人的朝夕相处中，他们看中国影视剧

的一幕幕让她印象深刻——剧中说的是中文，林晨问他们是否能

看得懂，没想到当地人自信地表示看得懂，且很喜欢。

林晨告诉记者，除了自己的本土人情，非洲有不少融合性文化，

这样的土壤让他们可以去接纳更多国家的影视剧作品。“从我自己的

接触经历来看，能够体现中国传统文化特色、侠义精神的古装片、玄

幻片、动作片比较受当地人民的欢迎，不少商店里都会摆着相关碟

片。”

事实的确如此。社交平台上，也能看到在非洲生活的华人发布

当地民众追国产古装影视剧的内容，《夜宴》《三生三世十里桃花》《三

少爷的剑》《倚天屠龙记之魔教教主》等影视题材深受喜爱。

国产影视剧出海成果斐然，这之中，浙江元素值得关注。

深受非洲观众喜爱的国产古装影视剧，大多离不开横店影视

城。浙江华策影视股份有限公司出品的《三生三世十里桃花》等电

视剧收获了不少非洲剧粉。肯尼亚一个村庄的 21 岁女孩阿丽亚

娜表示，不看《三生三世十里桃花》就睡不着。金华欢娱影视公司

出品的《宫》系列、《延禧攻略》《正好遇见你》等影视剧也在非洲热

播。在非洲多个国家和地区播出的《山海情》，亦是由浙江影视公

司出品。

中
国
古
装
剧
在
非
受
欢
迎

浙
江
元
素
不
可
忽
视

中
国
古
装
剧
在
非
受
欢
迎

浙
江
元
素
不
可
忽
视

本报记者 吴馥梅 肖暖暖

坦桑尼亚某个小渔村中的录像厅坦桑尼亚某个小渔村中的录像厅 受访者林晨供图受访者林晨供图

华策影视集团创始人、董事长赵依芳认为，中国电视剧正迎来打造

“华流”的黄金时机。截至目前，华策集团已将 15 万+小时中国影视内容

传播至全球200多个国家和地区，并与多个国际流媒体平台深度合作，自

主创建了全球传播“一张网”，已建有 100 多个频道，海外订阅用户超

2600万人，新媒体运营团队覆盖13种语言。

中国传媒大学非洲传媒研究中心主任张艳秋教授认为，在国际化潮

流中，中国影视要更好担当起新时代的文化形象大使，从一开始就必须具

备“影视出海”的意识。

“影视剧出海是一个非常好的尝试和路径，以非洲当地语言传播的影

视剧为载体，为当地人民提供了一个很好的了解中国的机会。”张艳秋告诉

记者，通过影视剧来“润物细无声”地讲述中国故事，就像“直接邀请当

地人民进入我们国家的会客室一样”，能让他们更迅速、更深刻地了解

中国。

2021年1月，一个“干沙滩变金沙滩”的故事在国内首播，曾经“苦瘠

甲天下”的西海固摆脱贫困的真实历程让无数中国观众动容。浙产电视

剧《山海情》讲述了村民在时代浪潮中用双手消除贫困的故事，也感染了

同样向往美好生活的科摩罗人民。当地媒体曾评价，剧中那些“从土里长

出来的人”鼓舞着科摩罗青年与贫困作斗争。

“像《山海情》这类题材的电视剧，我个人是非常推崇的。因为它能够

精准传递中国脱贫攻坚的宝贵经验，符合非洲社会的实际语境、引发广泛

共鸣。”张艳秋说，其实，中国影视作品在非洲传播的热度，最根本的，正是

源于情感的共鸣。

与此同时，张艳秋表示，通过影视剧在国际化潮流中讲述好中国故

事，还要考虑在题材均衡性和传播渠道方面下工夫，“提高题材丰富度，并

做好‘渠道下沉’，比如，按照城市逐级对接的方式，让各个传播节点像毛

细血管一样，更扎实地辐射更大范围”。

不
以
山
海
为
远

影
视
﹃
破
浪
出
海
﹄
拥
有
更
多
可
能

国产影视剧出海并非新鲜话题。2011 年，斯瓦西里语版《媳妇的美

好时代》就在非洲受到热捧，成为中非文化交流里程碑与国产剧出口领头

羊。近些年，中国影视剧出海步伐加快，进一步在非洲大陆落地生根、持

续圈粉。

电视剧《山海情》已先后被译制为斯瓦希里语、法语等 20 多个语种，

在科摩罗等 50 多个国家和地区播出。今年 7 月，另一部中国电视剧《欢

迎来到麦乐村》陆续亮相肯尼亚公民电视台、坦桑尼亚桑给巴尔电视台，

并在覆盖多个非洲国家的AZAM TV台网和四达斯语频道ST Swahili

登陆，以中国援外医疗队的视角讲述中非友谊故事，收获了当地观众的喜

爱。刚刚在央视首播结束的电视剧《幸福草》，有望在不久的将来走进包

括非洲在内的多个区域⋯⋯

国产影视剧“霸屏”非洲背后，既有软实力，也有硬设施。2015 年中

非合作论坛约翰内斯堡峰会提出了“万村通”项目，旨在为非洲国家的 1

万个村庄接入卫星数字电视信号。据央视网报道，这一项目目前已经完

成了 20 个国家、9512 个村落的接入，直接受益家庭超 19 万户。另外，该

项目负责公司播出的近千部中国影视剧已在40多个非洲国家落地，覆盖

上亿人群。

“我们公司在坦桑尼亚是 2009 年建立、2010 年运营的，主要是给当

地居民带来数字电视的服务，让大家都能够看得起、看得好有线付费电

视。”四达时代东非区内容总监唐竞宇介绍。

2010 年，四达时代入驻坦桑尼亚，并开展了为期三年的“数字整转”

工程，一方面让机顶盒等电视设备以及收视费用的价格降低了十几倍甚

至几十倍，另一方面提高了当地用户收看到的频道数量和图像质量。唐

竞宇说，在中国剧出海方面，他们也做了很多工作，给非洲老百姓带去了

非常多的中国影视剧。

软
实
力+

硬
设
施

中
国
影
视
产
业
不
断
生
根
非
洲


